蒲电教发〔2015〕 1 号
蒲城县电教中心
关于印发2015年工作要点的通知
各片区、中心校、各初中、县直单位、民办学校：
现将《蒲城县电教中心2015年工作要点》印发你们，请结合实际遵照执行。

蒲城县电教中心
二〇一五年三月二十日

附： 蒲城县电教中心2015年工作要点.doc

蒲城县电教中心2015年工作要点

一、指导思想：

以中、省、市、县教育工作会、电化教育工作会议精神为指导，贯彻落实《蒲城县教育信息化建设三年行动规划》，推进优质教育资源和信息化学习环境建设，提高信息技术应用水平，创新教育模式和学习方式，推动全县教育信息化发展，加快教育现代化建设和教育强县建设。
二、总体目标：

2015年全县电教工作总体目标：

1、围绕“双高双普”工作，开展调查研究，制定蒲城县关于加强教育信息化建设的实施方案。

2、积极探索教育信息化建设的经费投入机制，多方筹资，提高教育信息化建设软硬件建设投资力度，提升教育信息化基础设施水平。

3、全面发挥电教中心技术支持引领作用，做好技术服务及应用管理工作。

4、以课题研究和赛事活动为抓手，推动信息技术和教育教学的深度融合。

5、加强信息技术队伍建设，分级分类开展教育信息化培训工作。

6、重视中小学影视教育工作，完成上级下达的放映任务。

7、以单位搬迁为契机，建设省级优秀电化教育中心。

三、工作任务和措施：

（一）、促进电教系统内涵发展，提升教育信息化业务管理水平。

1、认真学习各级电教工作会议精神，准确把握全县2015年教育工作会议精神内涵，积极推进全员学习和调研，优化人员素质，促进内涵发展，提高电教工作者的业务水平和服务能力。

2、强化电教中心的督促指导作用，推进教育信息化工作科学、实效、有序开展，促进应用常态化。强化信息化服务教育的能力，将电教中心打造成全县教育信息化建设的组织保障、系统依托和技术支撑。

3、深入贯彻落实中央八项规定精神和各级党委作风建设目标，推进电教两支队伍的思想建设、组织建设和作风建设，完善岗位目标责任考核，全员协同，重心下移，提高电教团队的凝聚力和战斗力。

  （二）、发挥技术支持引领作用，做好现代教育技术服务管理工作
4、积极推进“双高双普”工作。紧紧围绕县教育局“双高双普”工作实施方案开展调查研究，结合我县基层学校实际情况，制定蒲城县关于加强教育信息化建设的实施方案。积极探索教育信息化建设的经费投入机制，多方筹资，提高教育信息化软硬件建设投资力度，提升教育信息化基础设施水平。根据相关政策，督查基层学校信息化建设经费长效投入机制。
5、实施2015年市级教育信息化示范校创建活动。

    6、加快“三通两平台”建设步伐，做到城区学校和省级标化高中宽带网络校校通建设全面完成，实现城区各中小学宽带网络达到“班班通”。在此基础上加大力度推进“资源通”与教师空间“人人通”建设。
7、整合教育信息化资源，加快资源共享机制建设，实现蒲城教育资源网与中、省基础教育资源中心对接，融合我县自主研发的资源，为全县中小学搭建人人共享的网络平台。

    8、按照“标准统一，共建共享”的原则和“优质资源班班通”和“学习空间人人通”的要求，开展全方位、多层次的应用和推广活动，让优质资源推广到学校、班级，应用到教育教学各个环节，推动数字化课程资源的覆盖率。

    9、加强网络安全防范能力，提升信息中心软硬件装备水平，对信息中心机房数据存储、备份及安全设备进行升级，确保全部重要数据进行1+1备份。扩展网络带宽，提升教育网访问的便捷性和安全性，保障教育系统电子政务工作畅通。

    10、推进全县数字校园试点建设，在具有网络机房的学校探索数字校园建设工作，规划设计具有我县特色的数字校园平台。发掘一批有条件的学校参与数字校园的试点。

    11、开展教育信息化设备大巡查，大维护活动，彰显电教团队的技术支撑和护航职能。

     12、加强市级教育信息技术示范学校的管理和督导，推动各示范校在软硬件建配标准和信息技术应用全面提升，充分发挥示范带头及辐射引领作用。
（三）、加大培训力度，提升教师信息技术素养

13、组织资源建设和中小学多媒体课件制作高级培训，提高基层管理人员的信息技术水平；进行投影机、电子白板、液晶一体机及“班班通”设备的使用与维护培训，使教育信息化设施最大限度服务于教学。

14、广泛开展教师信息技术应用能力的训。按照“双高双普”的要求，深入开展形式多样的教师教育技术能力培训活动，力争年内小学教师45%能使用多媒体教学，35%能设计多媒体课件，20%能制作多媒体课件；初中教师60%能使用多媒体教学，50%能设计多媒体课件，30%能制作多媒体课件教师；高中70%能使用多媒体教学，60%能设计多媒体课件，30%能制作多媒体课件。

15、以基层学校信息技术骨干和专家为龙头，着力打造我县教育信息化专业教研团队，以团队虚拟网络沙龙为平台，以课题研究作引领，推动信息技术与教育教学深度融合，促进全县农村薄弱学校的教学水平更上一层楼。
（四）、加强课题研究和竞赛活动，提升教育信息化应用水平

16、应用驱动，课题先行。梳理整合各校研究成果，抓好教学模式和案例研究，总结先进学校应用经验，在全县做好优秀成果的宣传推广，发挥示范辐射带动作用。

17、加强教育技术课题指导工作，聘请专家开展课题培训，深入推进各级课题研究，实施阶段性跟踪督导，推动课和题管理常态化、规范化和制度化。

18、强化各类赛事活动管理，提升参与规模和获奖质量。组织指导全县师生参加第十九届全国多媒体教育软件大奖赛、第十六届全国中小学电脑制作活动、全省基础教育优秀成果评选、第 届中国移动“校讯通”杯论文大赛及2015年新媒体新技术教学应用研讨会暨第十届全国中小学交互式电子白板学科教学大赛等活动。办好蒲城县2015年信息化成果评选活动。对城关镇古镇小学的“镜子课”活动和第三高级中学的电子白板应用擂台赛活动进行调研总结，争取形成成熟经验在全县推广。
    （五）、扎实开展影视教育工作，深化德育成果
    19、继续落实中、省五部委《关于进一步加强影视教育的通知精神》，坚持德育为首，安全至上，扎扎实实做好放映工作，充分发挥影视教育工作的育人功能。

    20、发挥片区职能，统筹协调，科学管理，不断完善放映模式，努力扩展影视教育活动覆盖面，让每一位学生接受爱国主义影视教育的洗礼和熏陶。

21、做好第五届“电教杯”影评活动评选工作，后半年举办蒲城县第六届影评活动，推荐优秀影评作品积极参与陕西省第三届中小学生爱国主义影视教育影评活动
   （六）、以单位搬迁为契机，建设省级优秀电教中心
22、积极协调，科学论证，做好电教中心搬迁工作。

23、以单位回迁为契机，完善电教中心功能部室，建设省级优秀电教中心，服务蒲城教育。

                               蒲城县电化教育中心

二〇一五年三月十六日